

چشم‌انداز روابط آمریکا و کشورهای شورای همکاری در دوره بایدن

سیدعلی نجات، پژوهشگر مسائل خاورمیانه

اعضای مجمع‌گزینندگان (کالج) انتخاباتی ایالات متحده آمریکا در رأی‌گیری روز ۲۴ آذر (۱۴ دسامبر) جو بایدن را به‌عنوان رئیس‌جمهور جدید آمریکا برگزیدند. بایدن، رئیس‌جمهور منتخب ایالات متحده، بارها در کارزار انتخاباتی تأکیده کرده که در مقایسه با سلف خود، موضع سخت‌گیرانه‌تری درباره برخی پرونده‌های کنشگران عضو شورای همکاری خلیج فارس اتخاذ خواهد کرد. حال این پرسش مطرح است که آینده روابط آمریکا و کشورهای عربی حوزه خلیج فارس در دوره ریاست‌جمهوری بایدن چگونه خواهد بود؟

چشم‌انداز روابط آمریکا با عربستان و امارات و بحرین

عربستان سعودی و امارات متحده عربی و بحرین در فرایند انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا به‌شدت از دونالد ترامپ حمایت می‌کردند. به‌منظور افزایش شانس پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات، ابوظبی و منامه با اسرائیل توافق صلح امضا کردند. همچنین، محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی، و محمد بن زاید، ولیعهد ابوظبی، مقامات سودان را به عادی‌سازی روابط با اسرائیل ترغیب و تشویق نمودند. رسانه‌های این کشورها، به‌خصوص شبکه العربیه نیز نقش مهمی در جلب آرای اقلیت‌های مسلمان و عرب ساکن ایالات متحده آمریکا ایفا کردند.

به‌طور کلی، پنج عامل اساسی موجب شد کشورهای عضو محور ریاض از دونالد ترامپ در فرایند انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا حمایت کنند: ۱. فروش تسلیحات پیشرفته؛ ۲. حمایت همه‌جانبه از ائتلاف سعودی-اماراتی در جنگ علیه یمن؛ ۳. مماشات با پرونده‌های حقوق بشر؛ ۴. خروج از برجام و اتخاذ سیاست فشار حداکثری علیه تهران؛ ۵. حمایت از کشورهای محاصره‌کننده قطر.

این در حالی است که ریاض و ابوظبی و منامه ریاست‌جمهوری جو بایدن را چالشی برای خود می‌دانند. یکی از دلایل نگرانی و چالش‌های احتمالی در روابط واشنگتن با سه کشور مذکور، موضوع حقوق بشر است. توضیح بیشتر اینکه دولت دونالد ترامپ، نقض حقوق بشر در عربستان سعودی و امارات متحده عربی و بحرین را نادیده می‌گرفت؛ اما جو بایدن، رئیس‌جمهور منتخب ایالات متحده، در زمینه رعایت حقوق بشر، استانداردهای فراتری را از این دولت‌ها مطالبه می‌کند. بایدن در یکی از سخنرانی‌های انتخاباتی‌اش گفت: «پایبندی ما به ارزش‌های دموکراسی و حقوق بشر اولویت‌مان حتی در مواجهه با شرکای بسیار نزدیکمان است.»

به‌طور کلی، موضوع حقوق بشر برای دموکرات‌ها، در مقایسه با جمهوری خواهان، اهمیت بیشتری دارد. به همین دلیل، کشورهای عضو محور سعودی که سازمان عفو بین‌الملل و دیده‌بان حقوق بشر طی سال‌های گذشته، بارها، آنان را به بازداشت، شکنجه، ربایش و نگهداری از شهروندان و افراد مقیم این کشورها در وضعیتی غیرقانونی متهم کرده است، از به‌قدرت‌رسیدن دموکرات‌ها نگران هستند. جو بایدن، بارها، از سیاست چهارساله ترامپ در قبال کشورهای عضو محور سعودی در زمینه حقوق بشر انتقاد کرده است. بایدن از ترور وحشیانه جمال خاشقچی انتقاد کرد و محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی را متهم اصلی این ترور دانست. علاوه بر ترور خاشقچی که برای رهبران سعودی از لحاظ وجهه بین‌المللی، فاجعه بود، موضوع زنان فعال زندانی از دیگر نگرانی‌های مقامات ریاض است. حدود سیزده زن فعال صلح‌طلب سعودی به‌جرم آنکه خواستار حق رانندگی و پایان دادن به سیستم ناعادلانه مردسالارانه شده بودند، حبس شدند و گاه مورد آزار و اذیت هولناک قرار گرفتند. انتظار می‌رود دولت جو بایدن پرونده حقوق بشر و موضوع زنان سعودی زندانی را پیگیری کند.

وضعیت امارات متحده عربی نیز در گزارش‌های حقوق بشر و سازمان عفو بین‌الملل همواره ناگواری ثبت شده است. سازمان عفو بین‌الملل در سال ۲۰۱۹ اعلام کرد امارات محدودیت‌هایی علیه آزادی بیان وضع کرده است و منتقدان دولت را در وضعیت رقت‌باری زندانی کرده است. معارضان اماراتی از زندان «الرزین» به‌عنوان گوانتاناموی امارات یاد می‌کنند. دیده‌بان حقوق بشر نیز هر از چند گاهی گزارش‌هایی از نقض گسترده حقوق بشر در امارات در سطوح مختلف، به‌ویژه درباره ایجاد محدودیت برای آزادی‌های مدنی، زندانی کردن فعالان حقوق بشری، برگزار نکردن دادگاه‌های عادلانه، دسترسی نداشتن به وکیل و تحت فشار قرار دادن خانواده‌های زندانیان منتشر کرده است.

آل‌خلیفه در بحرین نیز که به‌دلیل نقض حقوق بشر در جهان شهره‌اند، از به‌قدرت رسیدن جو بایدن نگران هستند. در اوایل سال ۲۰۲۰، دو نفر از زندانیان سیاسی بحرین با نام حمید الخاتم و کاظم السهلاوی بر اثر وخامت اوضاع جسمی در زندان فوت کردند؛ اما مقامات دولت دونالد ترامپ موضعی در این خصوص اتخاذ نکردند. این در حالی است که با روی کار آمدن دولت دموکرات در سال ۲۰۲۱، فشارها علیه منامه در خصوص پرونده نقض حقوق بشر تشدید خواهد شد.

دومین چالش احتمالی در روابط واشنگتن با عربستان سعودی و امارات متحده عربی، پرونده جنگ یمن است. طی چهار سال گذشته، دولت دونالد ترامپ به‌شدت از جنگ ائتلافی علیه یمن، به‌رهبری عربستان سعودی، حمایت و پشتیبانی کرده است. حتی با وجود انتقادات نهادهای دیپلماتیک آمریکا از اقدامات ریاض و با وجود فشارهای داخلی، ترامپ و جریان نزدیک به وی هرگز دست از حمایت از کارزار نظامی عربستان سعودی برنداشت. این در حالی است که رئیس‌جمهور منتخب آمریکا با انتقاد از سیاست‌های عربستان سعودی و امارات تأکید کرده است که ائتلاف سعودی باید بهای جنگ در یمن را بپردازد.

در آینده، بعید به نظر می‌رسد که دولت دموکرات بایدن کمک‌های تسلیحاتی و اطلاعاتی و نیز حمایت از ریاض در جنگ علیه یمن را ادامه دهد. از سوی دیگر، جو بایدن، برخلاف سلف خود، به درخواست‌های کنگره برای متوقف کردن حمایت ایالات متحده از جنگ یمن توجه خواهد کرد؛ با این حال، دولت بایدن به عربستان سعودی برای خروج از جنگ زیان‌بار و پرهزینه یمن فرصت خواهد داد. نلیل کوئیلیام، پژوهشگر مرکز تحقیقات چتم هاوس، معتقد است: «رهبران سعودی نگران‌اند که دولت بایدن و کنگره ناراضی آمریکا، در قبال سیاست‌های ریاض، در مناسبات با عربستان، از جمله روابط دفاعی، بازنگری کنند و این کار به اقدامات مثبت برای پایان دادن به درگیری‌های یمن بینجامد.» رابرت گوردان، سفیر پیشین آمریکا در ریاض نیز گفته است: «اگر ایالات متحده فروش قطعات و لوازم جنگنده اف ۱۵ به نیروی هوایی عربستان را متوقف کند، طی دو هفته، شاهد توقف حملات هوایی ائتلاف علیه یمنی‌ها خواهیم بود.»

سومین نگرانی و چالش احتمالی در روابط واشنگتن با عربستان سعودی و امارات متحده عربی و بحرین، موضوع فروش تسلیحات پیشرفته است. عربستان سعودی و امارات متحده عربی، همواره، دو تا از واردکنندگان بزرگ اسلحه در جهان بوده‌اند. ریاض و ابوظبی در طول چهار سال گذشته، به‌دلیل اتخاذ سیاست خارجی تهاجمی در منطقه، تمایل بیشتری به خرید تسلیحات پیشرفته از خود نشان داده‌اند.

در این بین، آمریکا بزرگ‌ترین صادرکننده تسلیحات به عربستان سعودی و امارات متحده عربی به شمار می‌رود. روابط گسترده دونالد ترامپ با محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی، و محمد بن زاید، ولیعهد ابوظبی، تاکنون به انعقاد قراردادهای تسلیحاتی هنگفت منجر شده است. از جمله این قراردادهای می‌توان به قرارداد تسلیحاتی و خدمات دفاعی به ارزش ۱۰۰ میلیارد دلار و قرارداد ۳۷۰ میلیارد دلاری بین واشنگتن و ریاض اشاره کرد. افزون بر این، دولت دونالد ترامپ در نوامبر ۲۰۲۰ به‌طور رسمی با مهم‌ترین قرارداد تسلیحاتی، شامل

فروش ۵۰ فروند جنگنده اف ۳۵ و ۱۸ پهپاد ام کیو ۹ ریپر به امارات متحده عربی، موافقت کرد.

این در حالی است که جو بایدن و دموکرات‌ها مخالف فروش تسلیحات پیشرفته به عربستان سعودی و امارات متحده عربی و بحرین هستند. جو بایدن بارها وعده داده است که فروش تسلیحات به عربستان سعودی را متوقف خواهد کرد. آنتونی بلینکن، گزینه جو بایدن برای وزارت خارجه نیز نگرانی خود از برنامه دونالد ترامپ برای فروش جنگنده‌های پیشرفته اف ۳۵ به امارات متحده عربی را ابراز کرد. بلینکن تأکید کرد دولت بایدن در صورتی که در انتخابات پیروز شود، مجبور می‌شود در تصمیم فروش اف ۳۵ به امارات بازنگری کند. دموکرات‌ها معتقدند انعقاد شتاب‌زده قرارداد تسلیحات پیشرفته با امارات برای ثبات در منطقه خاورمیانه خطرناک است. در حقیقت، دلیل اصلی مخالفت سناتورهای دموکرات با فروش تسلیحات پیشرفته به امارات متحده عربی به کارنامه حقوق بشری ابوظبی و نقش‌آفرینی این کشور در جنگ علیه یمن بازمی‌گردد.

چهارمین موضوعی که در روابط واشنگتن با عربستان و امارات و بحرین تأثیرگذار خواهد بود، آینده بحران قطر است. روابط چهار کشور عربی عربستان سعودی، امارات متحده عربی، بحرین و مصر با قطر، پس از نخستین سفر دونالد ترامپ به خاورمیانه در سال ۲۰۱۷ بحرانی شد. به عقیده برخی از کارشناسان، شخص ترامپ بخشی از این بحران و حتی دلیل اصلی آغاز آن است. اگرچه طی سه سال گذشته، تلاش‌های متعددی برای برون‌رفت از بحران صورت گرفته است، به دلیل متمایل نبودن امارات متحده عربی و بحرین، این بحران همچنان ادامه دارد. با این حال، پس از شکست ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری که حامی کشورهای تحریم‌کننده قطر بود، اکنون عربستان تمایل زیادی برای حل بحران از خود نشان داده است. مقامات سعودی طی یک ماه گذشته، سیگنال‌های متعددی برای قطر ارسال کرده‌اند. فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان، اخیراً اعلام کرد ریاض در جست‌وجوی راهی برای پایان دادن به اختلافات با قطر است. عبدالله بن یحیی المعلمی، نماینده دائم عربستان در سازمان ملل نیز اعلام کرد بحران قطر و کشورهای شورای همکاری می‌تواند ظرف ۲۴ ساعت خاتمه یابد. در حقیقت، محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی معتقد است با انتخاب شدن جو بایدن، در معرض مشکلات جدی قرار می‌گیرد و برای همین درصدد برآمده است که مسائل خود را با قطر حل‌وفصل کند. به بیان دیگر، عربستان سعودی پس از شکست ترامپ در انتخابات، تلاش‌های خود برای رفع اختلافات با قطر را افزایش داده است تا از این موضوع همانند هدیه‌ای به دولت جو بایدن استفاده کند.

پنجمین مؤلفه‌ای که در روابط عربستان سعودی و امارات و بحرین با واشنگتن تأثیرگذار است، موضوع برنامه هسته‌ای ایران است. بایدن در دوران تصدی سِمَت خود به‌عنوان معاون رئیس‌جمهور، در تصویب توافق هسته‌ای ایران در کنگره، نقش فعالی ایفا کرده بود. این در حالی است که عربستان سعودی و امارات متحده عربی نقش مهمی در تصمیم ترامپ برای خروج آمریکا از برجام داشته‌اند. ریاض و ابوظبی و منامه از معدود کنشگرانی بودند که از تصمیم دونالد ترامپ برای خروج از برجام و از سرگیری تحریم‌ها علیه ایران استقبال کردند.

عربستان سعودی و امارات متحده عربی و بحرین که از مشوّقان اصلی دونالد ترامپ برای تحمیل فشار حداکثری علیه ایران هستند، به قدرت‌رسیدن بایدن را نگران‌کننده می‌بینند. مقامات ریاض و ابوظبی و منامه نگران این هستند که بایدن استراتژی‌های باراک اوباما برای معامله با تهران را از سر گیرد. به عقیده آن‌ها این بازگشت استراتژی، آسیب‌پذیر شدن پادشاهی این حاکمان در منطقه خلیج فارس را به دنبال دارد.

علاوه بر این، مقامات سعودی و اماراتی و بحرینی نگران این موضوع هستند که در صورت بازگشت آمریکا

به برجام، روابط واشنگتن با این کشورها تحت تأثیر قرار می‌گیرد؛ از این‌رو، عبدالله المعلمی، نمایندهٔ دائم عربستان سعودی در سازمان ملل مدعی شد برجام مرده است و بایدن خواهد فهمید که باید توافق جدیدی با ایران امضا کند. از سوی دیگر، مقامات این کشورها که از تمایل بایدن برای بازگشت به برجام آگاه هستند، نمی‌خواهند با ابراز مخالفتشان روابط خود با دولت جدید دموکرات را دچار تنش کنند. به همین دلیل، مقامات این کشورها گفته‌اند در موضوع گفت‌وگوهای هسته‌ای با ایران، به‌صورت مشروط، آمادهٔ همکاری با دولت بایدن هستند. علاوه بر آنور قرقاش، وزیر مشاور در امور خارجی امارات، فیصل بن فرحان، وزیر خارجهٔ عربستان سعودی گفته است برای هر گونه توافق هسته‌ای با ایران باید با کشورهای منطقه مشورت شود.

چشم‌انداز روابط آمریکا با قطر و کویت و عمان

کشورهای قطر و کویت و عمان، برخلاف سه کشور دیگر شورای همکاری خلیج فارس که در فرایند کارزار انتخاباتی ریاست‌جمهوری ایالات متحدهٔ آمریکا، حامی دونالد ترامپ بودند، از پیروزی جو بایدن در انتخابات حمایت می‌کردند. شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، شیخ نواف آل احمد الجابر الصباح و سلطان هیثم بن طارق جزو رهبران کشورهای عربی بودند که پیروزی جو بایدن در انتخابات را در همان ابتدا تبریک گفتند. این در حالی است که مقامات سعودی پس از ۲۴ ساعت، پیروزی بایدن را تبریک گفتند.

دلایل متعددی وجود دارد که سه کشور میانه‌روی شورای همکاری خلیج فارس، یعنی قطر و کویت و عمان، از به‌قدرت‌رسیدن جو بایدن احساس نگرانی و هراس نمی‌کنند: نخست اینکه این سه کشور در ائتلاف سعودی مشارکت ندارند و حتی خواستار پایان جنگ علیه یمن هستند؛ دوم اینکه وضعیت حقوق بشر در این کشورها، نسبت به سه کشور دیگر شورای همکاری، به‌مراتب بهتر است؛ سوم اینکه کویت و عمان و قطر، برخلاف سه کشور دیگر شورای همکاری که مشوق دونالد ترامپ برای خروج از برجام بودند، طرفدار توافق هسته‌ای ایران هستند و از ترامپ برای خروج آمریکا از توافق هسته‌ای ایران حمایت نکردند. این سه کشور از مخالفان سیاست فشار حداکثری ترامپ علیه جمهوری اسلامی ایران هستند؛ زیرا تشدید تحریم‌ها و سیاست فشار حداکثری را عامل تشدید تنش در حوزهٔ خلیج فارس می‌دانند؛ به‌خصوص که این سه بازیگر به دلایل ژئوپلیتیکی، خواستار جنگ آمریکا با ایران نیستند. این سه بازیگر معتقدند با به‌قدرت‌رسیدن بایدن، تنش بین واشنگتن و تهران کاهش می‌یابد و جنگ علیه یمن نیز تحت فشار دولت بایدن پایان خواهد یافت.

علاوه بر این، دونالد ترامپ در دورهٔ چهارسالهٔ خود نتوانست بحران شورای همکاری خلیج فارس را حل و فصل کند و در بحران قطر عملاً از کشورهای محاصره‌کننده، یعنی عربستان سعودی، امارات متحدهٔ عربی، بحرین و مصر حمایت کرد. این در حالی است که برخی از کارشناسان جهان عرب دونالد ترامپ را عامل اصلی آغاز بحران قطر می‌دانند. بنابراین می‌توان گفت با وجود آنکه ترامپ بارها از تمایل خود برای حل و فصل بحران قطر خبر داده و تلاش‌هایی را نیز در این زمینه کرده بود، در ابتدای شروع این بحران به کشورهای چهارگانه چراغ سبز نشان داد و در ادامه نیز عملاً از مواضع آن‌ها حمایت کرد. از این‌رو، در نگاه اول، تغییر شخص دونالد ترامپ، امکان تغییر شرایط حاکم بر پروندهٔ قطر و شورای همکاری را ممکن می‌سازد.

به هر ترتیب، دوحه و کویت و مسقط از عملکرد دولت دونالد ترامپ در خصوص بحران شورای همکاری خلیج فارس ناراضی و معتقدند با روی کار آمدن دولت جو بایدن، این بحران سریع‌تر پایان خواهد یافت؛ به‌خصوص که تیم کنونی بایدن متشکل از کسانی است که اکثر آن‌ها موضع مثبتی در قبال قطر دارند. از جملهٔ این افراد می‌توان به سفیر سابق آمریکا در دوحه اشاره کرد.

علاوه بر این، سه کشور قطر و کویت و عمان در خصوص پرونده‌ها و بحران‌های منطقه با ایالات متحدهٔ

آمریکا، به‌عنوان بازیگر میانجیگر، تعامل و همکاری دارند. عمان در مذاکرات هسته‌ای ایران و کشورهای اروپایی، نقش تأثیرگذاری ایفا کرد و احتمالاً در آینده نیز نقش مهمی در خصوص برجام بین دولت بایدن و جمهوری اسلامی ایران بر عهده خواهد داشت. در خصوص بحران یمن نیز عمان گزینه مطرح میانجیگری است. قطر نیز طی سال‌های گذشته، نقش واسطه را بین ایالات متحده آمریکا و طالبان در افغانستان ایفا کرده و موضوع نقش‌آفرینی احتمالی قطر در مذاکرات هسته‌ای بین تهران و واشنگتن نیز مطرح است. کویت نیز با ایالات متحده آمریکا برای حل بحران شورای همکاری در تعامل است و با روی کارآمدن دولت جو بایدن، این همکاری‌ها افزایش می‌یابد.

نتیجه‌گیری

دو حزب جمهوری‌خواه و دموکرات برای تحقق و تضمین امنیت ملی و منافع اقتصادی ایالات متحده آمریکا در یک مسیر قرار دارند و از همان اصول سیاست خارجی تبعیت می‌کنند؛ با این حال، روش‌ها و رویکردهای به‌کارگرفته‌شده توسط این دو حزب با یکدیگر متفاوت است. جمهوری‌خواهان بر اساس منافع اقتصادی و دستاوردهای مشترک عمل می‌کنند و درپیش‌گرفتن سیاست انعطاف‌پذیر ویژگی بارز آن‌هاست؛ اما دموکرات‌ها، برخلاف جمهوری‌خواهان، در سیاست خود، از سویی بر لزوم ایجاد تعادل میان دستیابی به منافع امنیتی و اقتصادی واشنگتن تأکید می‌کنند و از سوی دیگر، در پی حمایت از ارزش‌های دموکراسی و حقوق بشرند که از شعارهای اساسی و ارزش‌های بنیادین آمریکا در جهان است. این اختلاف در عملکرد رؤسای جمهور ایالات متحده آمریکا در سال‌های اخیر، به‌ویژه در عملکرد دونالد ترامپ، کاملاً آشکار و مشهود است. ترامپ برای کسب امتیاز به تمام ابزارهای ممکن متوسل می‌شد؛ حتی اگر این ابزارها با روح ارزش‌های دموکراتیک و حقوق بشر در تضاد بود.

به هر ترتیب، پیروزی جو بایدن، نامزد حزب دموکرات، در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا موجب شده است کشورهای شورای همکاری خلیج فارس به دو بخش تقسیم شوند: کشورهای قطر و عمان و کویت که از پیروزی جو بایدن خوشحال‌اند و کشورهای عربستان سعودی و امارات متحده عربی و بحرین که از شکست دونالد ترامپ و دولت جمهوری‌خواه همچنان در شوک به سر می‌برند.

دوران چهارساله دونالد ترامپ برای سه کشور عربستان سعودی و امارات متحده عربی و بحرین، نقطه عطف محسوب می‌شد؛ زیرا ترامپ به‌وضوح در تلاش بود به این سه بازیگر در منطقه در مقابل جمهوری اسلامی ایران خدمت کند. از جمله خدمات دونالد ترامپ به متحدان خود در منطقه، خروج از برجام، تشدید تحریم‌های اقتصادی علیه ایران و ترور شهید سردار قاسم سلیمانی بود.

حکام عربستان و امارات و بحرین دونالد ترامپ را حامی و پشتوانه خود در مقابله با جمهوری اسلامی ایران و نیز رویارویی با ملت خود می‌دانستند. دونالد ترامپ در برابر انتقادات بین‌المللی از اقدامات بن‌سلمان و بن‌زاید، از نقض حقوق بشر و سرکوب مخالفان داخلی و خارجی گرفته تا تداوم جنگ در یمن، سپر محکمی بود. این حمایت مطلق در سایه ریاست‌جمهوری جو بایدن دیگر تکرار نخواهد شد.

نگرانی ریاض و ابوظبی و منامه از شکست دونالد ترامپ و پیروزی جو بایدن کاملاً مشهود و ملموس است. عربستان و امارات و بحرین به این دلایل از روی کارآمدن بایدن نگران هستند: کاهش فشارها علیه جمهوری اسلامی ایران و بازگشت آمریکا به برجام، قدرت‌گیری جنبش اخوان المسلمین، افزایش فشارها در خصوص پرونده‌های حقوق بشر و جلوگیری از فروش تسلیحات پیشرفته. در واقع، مقامات سعودی و اماراتی و بحرینی معتقدند پیروزی بایدن دستاوردی برای ایران و جریان اخوان المسلمین است و این دیدگاه را در رسانه‌های خود بازتاب داده‌اند.

همه این‌ها در حالی است که سه کشور متعادل دیگر شورای همکاری خلیج فارس، یعنی قطر و کویت و عمان، از پیروزی جو بایدن در انتخابات خرسند هستند؛ زیرا این سه کشور، برخلاف سه عضو دیگر شورا، در دوران ریاست‌جمهوری باراک اوباما و دولت دموکرات با واشنگتن تنش نداشتند؛ بلکه در برخی از موضوعات مهم منطقه، همانند موضوع هسته‌ای ایران، از واشنگتن به سبب تنش‌زدایی‌اش با تهران و حل اختلافات در خصوص برنامه هسته‌ای حمایت می‌کردند.

بنابراین می‌توان گفت روابط قطر و کویت و عمان با واشنگتن، در دوره بایدن، بدون هرگونه تنش و چالشی ادامه دارد. این سه کشور در آینده نیز در خصوص پرونده‌های منطقه با دولت دموکرات بایدن، به‌عنوان بازیگر میانجیگر، تعامل و همکاری خواهند داشت. اما روابط واشنگتن با سه کشور دیگر عضو شورای همکاری، یعنی عربستان سعودی و امارات متحده عربی و بحرین، بر سر برخی پرونده‌ها و موضوعات، از جمله حقوق بشر، جنگ علیه یمن، فروش تسلیحات پیشرفته، سیاست‌های تهاجمی در منطقه و تحریم قطر، تنش‌زا خواهد بود. در واقع، روابط ریاض و ابوظبی و منامه با واشنگتن در دوره بایدن همانند دوره چهارساله ترامپ نخواهد بود. این سناریو محتمل است که روابط ایالات متحده آمریکا با عربستان سعودی و امارات متحده عربی و بحرین در دوره بایدن در سطحی متعادل‌تر ادامه یابد و مسائل حقوق بشری و فشارهای آمریکا بر مقامات این سه کشور در این موضوع باعث شود تا حدی رویکرد خود به این مسائل را تغییر دهند.